XXVI. Sicilli, quos nondum vidi à quoquam refutatos. Sed id pericinet ad ista, Quæ quidem omnia significat signum Pontificis, quod dat venienti. Græce, ὡς εἰσι σύμβολον ἰσῶν, ἢ τῷ ἰσῶσ καὶ τῷ ἀποστόλῃ σφραγίσεσ: Vbi nomen σφραγίσεσ toto hoc argumento celebre, quod tamen hic non per- tinet ad Baptifmum, sed repetitur ex secunda parte capitis, in quo mysteriũ explicatur; cum rogatus Antistes vt per eum liceat ἡεῖ τῷ θεῷ τῶσ τυχῶσ Dei, diuinarumq; rerum fieri participē: ἐπιπέθειν αὐτῷ τῆσ κεφαλῆσ τῶσ κλειῶσ καὶ σφραγίσεσ ἀποστόλῃσ καὶ κλειῶσ τοῖσ ἰσῶσ τῷ αὐτῷ καὶ τῷ ἀποστόλῃ: Im- ponit eius capiti manum, & signatum iubet Sacerdotes describere, vna cum susceptore. Illud inquam, signatum, hic designatur per σφραγίσεσ. Itaque σφραγίσεσ non potuit significare internam illam qualitatem siue animæ im- pressam, siue facultatibus.

XXVII. Sed nostri Sophista, hærent illis duntaxat vocabulis; lucem su- am perinde ac signum aliquod tradit. Quæ & alio pertinent; & placuerunt, tum propter signum, cum character sit signum, & propter lucem, quam in- ternam esse oporteat. Sic enim interpretor Sophistarum mentem, quam tamen nusquam inuenio ab eis expressam; sed semper nude recitata ver- ba. Verum attendere oportuit, dictum, maiestatem diuinam, ad sui ipsius participationem admittere, & propriam lucem impertiri, oicεῖσ φῶσ εἰσ- δίδονα. Sicut legimus apud Basilium oratione illa toties laudata: Ἀετὴν βῆπλισματὸσ τῷ θεῷ οἰκείσ) ὁ ἀετὸσ ἀναγόμεσ καὶ φῶσ καθαρὸν καὶ ἕσπερον τοῖσ τῶσ ἀποστόλῃσ ψυχῶσ ἀετὸσ εἰσ τῶσ τελῶσ πῖστωσ ἀναλαμπεσ. Per Baptifma admittitur à Deo tanquam proprius, is qui deducitur, lumenque purum ac cæleste mentibus accedentium per fidem in Trinitatem affulget. Vnde con- sequens esset, characterem esse ipsam Deitatis participationem, lucisque diuinæ. Quod absurdum in characterē indebili; id est, deferendo ad in- feros, mediolque gehennæ cruciatus; vbi quamam Dei esse potest partici- patio? At certe lux nulla; ipsis fatentibus Papistis, qui contra in eo statu nihil nisi tenebras exteriores describunt, & bene.

1 Cat. R. de sacro

berio... gemi... Neque... tia... non p... exibi... munic... IX... negare... stum... etiam... cur, q... nostra... magis... X... Floren... ptem... rentis... differ... passim... tiam... latus... XI... non h... siue m... mentis... tres gr... negat... Euang... In quo... XII... deprim... illud et... noua in... ma esse... non an... da esse... mini v... tum h... tunc, q... cuiqua... cas, est... lim ali... tum... XII... fateri... est, v... rec, ad... re per a... quam r... XI... flores c... mentis... quod v... per hæ... teri non... fides in... tribuere... olim ce... quam v... ius velt... XV... bus, De... ex opere... mentis... angelu... vtraq;... opera... tia... XV... in disti... nentrum... pere ope... tulisse c... condign... Sacram... non exti... descripte... bus adifi... crament... operis of... stus effi... tus... XVI... artificia... tur. Para... tes. Dar... 623. Sel... na leg...

mortem istam visibilem & corporalem, nunquid nos non morimur, qui manduca-

XXIII. Præterea Christus cum sic loquitur; manna comparat secum, non cum Eucharistiæ Sacramento. Ea ratio comparandi, necessarid manna

XXIV. Hæc mens fuit Caluini: quam Bellarminus calumniosè peruer-

XXV. Instat tamen contra solutionem. Eam Iudæorum opinionem, vel rectam fuisse, vel non.

XXVI. Sed hæc est admodum hebes subtilitas. Erronea fuit Iudæo-

XXVII. Tertium argumentum, quo probamus comparari vetera Sa-

XXVIII. Bellarminus negat scopum esse, non nimium confidendum

XXIX. Etiam verò, non nimium confidendum, sed non abutendum. A-

XXX. Sed isti deserti sunt. Lombardus, Hic exemplo Iudæorum, qui negli-

XXXI. Quid amplius? Vn tu ipsum audire Caluini? Anselmum le-

pterea debent impunè tolerari in suis peccatis. Satin est tibi, Iesuita, testis Ie-

XXXII. Sed erant assumenda Sacramenta, at hæc non sunt Sacramen-

XXXIII. Dehortatur Paulus ab idololatria. Ita est sanè. Sed ego Da-

XXXIV. Præter hæc argumenta, testes adsunt. Primò Augustinus tract,

XXXV. Anselmus in 10. prior. ad Cor. Augustinum imitatur, imò de-

idem... ad le... crea... mora... italis... bibita... spiri... cunt... ad eò... eo ac... ex... num... angelo... figura... Hai... ff... &... genda... tur... &... sunt... Ly... sui... utrit... ei vir... futuri... o, Vo... & vi... Dici... rum... data... m spi... tram... ritua... derim... lo, v... tetam... ernam... quem... onstat... solum... sicut... actus... Tho... culo... Apo... rramen... appa... cadem... rram... mento... Quid... lustra... & vul... At cur... est ne... loco... ratio... nis hac... m spi... acium... erunt... ra non... mus... tensis... Et ve... Nimi... nem... em iis... Ergo... nega... ma... Testa... od est... quam... ; Ple... data... fosto... & p... ei pu... non pro... Bap... in gra... obstat... mmuta... et. 26... quod... m, &... pet, ad... ortem

bus efficacia erant olim sacrificia? An propterea nunquam effica-

X. Mirandum Sophisma. Qui offerebat, vel iustus vel iniustus. Ita est, inquam. Sed iustus vel absolute; vt nullum commiserit peccatum: vel...

XI. Ezechiel. 18. nulla mentio sacrificiorum. Quid tum? Nam ne Circumcisionis quidem: quæ tamen non negatur efficax. Sed si non hæc: ergo...

XII. Non posse culpas expiari per sacrificia, verum, sed ne poenas quidem temporales; quas tamen eis prolixè Bellarminus permittit. Verum, id...

C A P. V.

Adversaria obiectiones ex Veteri Testamento.

I. Bellarminus obiicit primum ex Veteri Testamento locos, quibus dicitur Deus noluisse sacrificia. Psalmos 40. Sacrificium & oblationem...

II. Si Deus sacrificia noluit ad iustificandum Iudæos: Ergo nulla sacrificia iustificabant: At verum prius: Ergo posterius. Sic enim placuit formam...

III. At ego moneo ante omnia, locum ex Hieremia perversissimè esse Latinè exprellum, et תעלה כי רעתיך כרעתיך ופגרת. Vbi fatior non nihil esse perplexitatis; sed nihil tamen accedens ad vulgatam.

IV. Ad argumentum dico, Deum noluisse sacrificia ad iustificandum Iudæos, dupliciter dici, vel absolute & vniuersaliter; vt neq; vnquam, neque...

V. Et ratio negandi facilis: tum quia id & n. discedit ab institutione; secundum quam disputatur nunc de Sacramentis. Et quia non de omnibus...

VI. Porro sacrificia dicuntur Deo & n. non accepta, duplici consideratione, quæ vtraque semper valuit in omnibus Sacramentis. Prior est, ad...

VII. Itaque Iansenius in paraphrasi, Sacrificium pacificorum, & oblationem libaminum non per se, nec magnopere requiris. Holocausum & hostiam...

adeo tibi placet, vt per ea peccata apud te purgentur, & dimittantur. Genes. brardus Qua omnia Deus noluit, id est, accepta non habuit, neque probauit per se, sine ratione illarum rerum...

VIII. Quamquam restestibus non eget. Nam Christus Matth. 9. & 12. proposuit axioma vniuersale, Misericordiam volo, non sacrificium: non significans tamen nihil esse sacrificia: sed posthabenda misericordiam...

IX. Altera consideratio est ab abusu: nimirum cum qui offerunt sacrificia, ipsi dant interim operam impietati. Et huc pertinent illi ex Prophetis loci. Certe Esaias inuehitur in gentem peccatricem, populum grauem iniquitate, semen malorum, filios corruptores...

X. Eadem ratio Amos. Itaque Dauid Kimchi כיה שמעשיו רעים, Deum benedictum respicit eas oblationes propterea quod opera eorum mala essent. Et manifestum est ex contextu. Nam...

XI. Manifesta iam solutio est. Nam ex primis duobus locis conficitur hoc argumentum. Quæcunq; Sacramenta efficacia sunt: ea placeant Deo propter se ipsa: At sacrificia vetera, non placeant Deo ipsa propter se: Ergo non erant efficacia. In quo syllogismo vera est minor; sed maior falsa: Nam...

C A P. VI.

Argumenta Papislarum ex Novo Testamento, & Ratione.

I. A Veteri Testamento transit Bellarminus ad Nouum: Primumq; inde locum selegit ex 3 ad Rom. Quid ergo amplius Iudæo est? aut qua utilitas Circumcisionis? Multum quidem per omnem modum. Primum, quia...

II. Respondeo; in antecedente Iudæos, vel indefinite sumi, vel vniuersaliter. Si vniuersaliter; vt sensus sit, nullos vnquam Iudæos circumcisos alia vlla re præstitisse: falsum dicitur: nam quidam Iudæi eo etiam præstiterunt, quod iustificati fuerint, & propterea circuncisi: quia scilicet ea institutio erat eius Sacramenti. Sin autem indefinite; ridicula consequentia; quæ ab non vniuersali antecedente, vniuersale consequens elicit.

III. Iam in Paulo manifeste peccat, qui dixit negare vllam aliam fuisse prærogatiuam Circumcisionis. Quorsum enim illud Πρωτων ρη? Etenim, vt fatior non esse ordinis, sed excellentiæ; tamen ineptissimum est etiam propter excellentiam; & πρωτων dicens, quod solitariu est, cuique nihil subicitur? Itaque Iustinianus in illa ipsa verba, Caserum multa, atque eximia numerari posse Iudaica gentis priuilegia. quis ignorat? In iis autem multis hanc efficaciam esse, vt scias: statim Iustinianus idem, Erat olim populus Dei peculiaris. Te, inquit Moses, elegit Dominus Deus tuus, vt sis ei populus peculiaris, de cunctis populis, quos sunt super terram. Atque hæc ipsa erat efficacia Circumcisionis, vt antea explicatum.

IV. Sed Paulus, ait, nihil aliud enumerat. Imo contradicunt Papisæ. Guillaudus, Primum, hic ordinem significat sermonis, potius quam præcipue: subiungit enim Paulus multa Iudæorum prærogatiua, vsque ad finem epistolæ, quæ non Iudæorum virtutes, sed Dei dona declarant. Dominicus Soto, Et ait, primum, quia per totam fere Epistolam, denarrat eorum priuilegia: ob idq; dixit multum per omnem modum. Caietanus, Quid autem sit hoc multum, & qui sint isti omnes modi inferiori narrando prærogatiua Iudæorum (qua vsq; ad finem epistolæ extenduntur) declarat. Primum quidem incipit in speciali declarare multum ac modum. Et aduerbium primū ordinem enumerationis significat: subiungit enim multas alias Iudæorū prærogatiuas. Mitto reliquos. Thomas, Deinde cum ait, Multū quod dem; soluit præmissam obiectionē, & primo quidem, quantum ad prærogatiuam Iudæismi: secundo, quantum ad vtilitatem Circumcisionis; quarto capite ibi, Quid ergo dicimus. Falsus est ergo iudicium Bellarminus; qui vniuersaliter negat à Paulo quicquam prærogatiuarum proferri, præter hæc eloquia Dei. Cum tamen isti testes, & Papisæ, dicant, alia non pauca capita numerari. Pudentius negasset hoc loco alia recenseri: sed inutilius; quia non si hic non recensentur, propterea nulla sunt.

Qui

Legem datam in Sina, vel Testamentum cum Abrahamo sancitum. Dico iterum: Sacramentorum veterum, distinguendum esse materiale, siue ritus externos; a formali, siue re significata.

XLIII. Hinc solutio. Non enim verum; Testamentum Vetus, neminem iustificare. Nam contra Abraham fuit iustificatus; & habuit iustificationis signaculum Circumcisionem.

XLIV. Nec sequentes argutiæ difficiles. Lex per Moysen data est: quis dubitet? At vicissim, illud Testamentum cum Abrahamo sancitum, in Christo factum est.

XLV. Quarta ratio eiusdem Bellarmini. Promissio in Sacramentis, quæ sunt instituta ad iustificandum, non potest impleri nisi fide recipiatur.

XLVI. Respondeo; fidem intelligi actum; quum quis reapse & nouit promissionem; & ei assentitur. Itaque nego maiorem. Alias oporteret vel Baptismo nullam esse promissionem iustificationis: vel non impleri in infantibus: qui procul dubio actum non credunt.

XLVII. Porro in probanda hac minore, tergiversatur Sophista. Nam primò quorsum Arcus cœlestis? Nemo enim nostrum in iis numerauit, quæ Sacramenta fuerunt iustificandi.

XLVIII. Quinta ratio rursus Bellarmini. Nostra Sacramenta dicuntur in Scripturis, lauare, regenerare, iustificare.

CAP. VII.

D: Patrum autoritatibus pro Papistis.

I. Nunc demum ad Patres fugit Bellarminus, Philonem, libro de Circumcisione, neque clarè neque obscurè docere institutam in remedium peccati.

II. Respondeto Iesuitæ Bellarmino, Iesuita Pererius in 4. ad Rom. disp. 6. Mirum videri non debet, nec Iosephum, nec Philonem de Circumcisionis utilitatibus differentes, de remotione originalis peccati, qui erat omnium maximum Circumcisionis fructus, nihil prodidisse.

Tom. IV.

III. Probabilis coniectura, atque ipsa humanitate commendabilis. Sed non video tamen, cur non audeamus de Philonis, & Iosephi æstimatione nonnihil concipere infra Theologorum virtutes: vt quantumuis Hebræos, quantumuis Hebræorum sui temporis doctissimos, tamen ignorasse putemus non minima pietatis arcana.

IV. In reliquis Patribus Græci priores sunt Iustinus Dialogo cum Tryphone, Ex eo quòd non possunt femina circumcidi, intelligitur signi causa datam esse Circumcisionem, non pro opere iustitiæ.

V. Post istos, Latini sunt Tertullianus contra Iudæos c. 1. Si Circumcisio purgat hominem, Deus Adam in circumcisum cum faceret, cur eum non circumcidit, vel postea quam deliquit, si purgat Circumcisio?

VI. Est in hac enumeratione aliquid pompæ; qua possit moueri, qui impolitus versatus in Controuersis nuda nomina attendat, & sono vocabulorum se patiat decipi.

VII. Primum dico; Iustini Martyris locum, ad hanc controuersiam non posse referri. Is semel dixit, Τὸ ἰσχυρὸν τὸ ἐπισημαίνον εἰς ἡμᾶς, Circumcisionem autem in signum, non ad iustitiam accepit.

tem, Circuncisio spiritualis est. Illa membrum amputat, ista peccatum. Chrysostomus de proditiōe Iudæ, ille agnus, futuri agni fuit typus.

XVIII. Hæc, quæque alia innumera possunt colligi, nihil habent novi. Similia enim considerata sunt ex ipsa Scriptura, quæ relata nobis in ordinem secundum.

XIX. Sed vmbra in lege fuit, veritas in Evangelio. Ita sane, inquam: sed tu hoc non debuisti demonstrare. Istud potius, nullam fuisse vmbra efficaciam.

XX. Ad eam mentem Basilii est c. 14. de Spiritu Sancto, disputantis aduersus eos, qui negabant iustum esse Spiritum.

XXI. Ex hoc contextu patet non comparari signa signis: sed signa vetera rebus significatis. Iterum dico; non disputat Basilius verum minus aliquid sit Baptismus in Mosen.

XXII. Imo amplius, recte hæc addita, quæ Bellarminus omiſſa voluit. Poia γὰρ ἄφραστον εἶναι τὸν Μωυσῆν.

XXIII. Abiis locis non absunt longo intervallo, qui veteres typos nostris comparant Sacramentis. Ambrosius I de Sacramentis cap. 6. In maris rubro figuram istius Baptismatis exiisse ait Apostolus.

Ἐν τῷ βαπτισμῷ οὐκ ἀποβάλλεται τὸ σῶμα, ἀλλὰ ἀνακαθαίρει τὴν καρδίαν.

XXIV. Sed omnia sic intelligenda, vt Circuncisio significarit Baptismi non exteriorē ceremoniam; sed interiorē efficaciam.

XXV. Nihil facilius. Circuncisio significauit Baptismum: Ergo non contulit Sacramentaliter gratiam. Consequentia hæc negatur.

XXVI. Paulo difficilior ordo est, in quo comparantur Synagoga, Ecclesia, Cælum, ab Areopagita, & Emisleno.

XXVII. Recito; ἢ μὴ ἀγνοῖτε τὸν ὑπερβατὸν ἕτοιμον ἰεραρχίαν τελετῶν μὲν ἔχει τὴν κατὰ δύναμιν οἰκίαν.

XXVIII. Hæc ille. Et reliqua possunt quidem condonari facile. Sed illud vbi est; Ecclesiam habere signa simul, & spiritualia dona.

XXIX. Emiffenus ille, Auroignotus; ipsi etiam Bellarmino in Scrip-
toribus Ecclesiasticis: adeo ut non tantum quis fuerit, sed nec quan-
do vixerit, cuiquam constet. Sixtus Senensis censet has Homilias, ef-
se rhapsodias, à Latino scriptore, & ex Latinis patribus consarcinatas: sty-
lum respicere aut Bedam, aut Rhabanum, aut alium utriusque non dissimi-
lem. Idem in de falsa librorum inscriptione; appellat anonymi cuiusdam
rhapsodi lacinias in annuas Euangeliorum lectiones. Ut nullo modo excu-
sari queat Bellarminus, qui annumerauerit Patribus, & quidem Græ-
cis. Quo iure, cum qui in Dominica tertia aduentus scripsit, Vnde non
immerito quidam ait, si vis me flere, dolendum prius ipsi tibi? Qui in Vi-
gilia Natalis Domini; Nolebat eam traducere in domum suam, pro eo quod
est ὁμοειδὲς ἡμεῖς? Et feria tertia in capite Ieiunij, Facies suas ex-
terminant, quia ultra sua pulchritudinis terminos atque naturam, incultas
& informes, horrescere sinunt. Feria sexta post quartam Dominicam: Af-
solet infirmis somnus signum esse salutis. Mitto alia plurima, quæ viro Græ-
co, nunquam poterant excidere. Antiquitatem conice. In die resurre-
ctionis, Tandem Christus venit, magnis nos solvere pœnis. Dominica ter-
tia post Pentecostem, Accendit lucernam & euertit domum; pro e-
uerit: interpretatur autem; hunc mundum Dominus euertit. Certe non
fuit id σφάλμα aut melioris ætatis, aut non imperita.

XXX. Hic quicumque est, Eusebius, cum haberet præ manibus il-
lud Petri, Faciamus tria tabernacula, nihil iuuenit, quo sibi satisfacer-
ret, præter allegoriam, Primum, inquit, tabernaculum est Synagoga,
secundum Ecclesia, tertium Cœlum. Frigide. Nam quid est faciamus
Synagogam? An erat illa redintegrandam per Apostolos? An vero legis
cultum abrogare, dicatur Synagogam facere? Tum autem, quid? Bo-
num est nos hic esse; faciamus hic tria tabernacula? An quia perinde est, si-
ne in Synagoga, an in Ecclesia, an in Cœlis? Quid etiam faciamus hic
tabernaculum cœlum? Tum autem illud quid est, Tibi vnum; & Mo-
si vnum, & Elia vnum? Non enim satisfacit, quod addit in Synago-
ga fuisse Moysen, in Ecclesia Eliam; in Cœlo Christum. Etenim Elias il-
le qui dicitur venturus restituendis omnibus, haud alius est, quam Chris-
tus: tum autem cœlum non Christo factum est, sed omnibus Sanctis,
atque ipsi Moysi, Eliaque. Verum has scilicet curiosorum, quam so-
lidiorum ingeniorum elegantiores quam solidiores delicias non opor-
tet ad viuum refecare. Ita esto sane, sed iis vicissim pasci permittamus le-
uiculus Sophistas; quibus sic vncta coria sunt admirationi.

XXXI. Horum tabernaculorum, Primum, inquit, in umbra fuit &
figura, secundum in figura est & veritate, tertium in veritate sola. In pri-
mo ostenditur vita, in secundo datur, in tertio possidet. Non enim Sa-
cramenta Ecclesia, sicut Sacramenta Synagoga medicinam docent, & ostendunt,
sed ipsa sunt medicina, & remissio peccatorum: Mitto ἀσθενείαν.
Faciamus tria tabernacula: Et, Primum in umbra fuit. Nam quo-
modo faciendum, si iam fuit? Quomodo secundum, non ostendens
sed exhibens remedium: quomodo, inquam, hoc factum Elia, qui nul-
lo remedio indigebat, cum esset in beatis, si Catholicis credimus, certe
in Limbis, si Papistis, vbi Sacramenta nulla sunt in vsu? Sic perpetuum
somnia.

XXXII. Sed hoc præcipuum. Quis sensus comparationis? Tertium
in veritate. Esto sane, inquam, sed quo modo? Nempe, opinor, quod
in eo plena sit fruitio promissæ beatitudinis. Non reprehendo. Sed quo-
modo secundum in veritate? Nam ita dicitur, in figura, & veritate. Cu-
ius, inquam, rei veritate. Eiusdemne, cum tertio: eiusdemne, cuius
etiam in figura? Ita prorsus videtur, nam si aliarum rerum veritas in Ec-
clesia, quam in Cœlo, non poterit se comparatio tueri ab absurdo. Quid
ergo audio? Plenam fruitionem promissæ felicitatis esse iam nunc in Ec-
clesia? Viditne Anticyra maius delirium?

XXXIII. Rursus; quomodo primum in figura? An quomodo ter-
tium in veritate? scilicet ut quomodo differt à secundo tertium. quod

in hoc nulla sit veritatis figura, sic ab eodem secundo primum, quod
in hoc nulla figurarum veritas, & nullum remedium, nulla remissio pec-
catorum? Sed hoc nobis refutat. Itaque non potest hoc saltem sen-
su comparatio consistere. Verius est; in primo fuisse figuras cum rei
veritate, ut in secundo, sed illas obscuriores in primo, ut Arcopagi-
tæ dictum. Ipsam etiam veritatem in primo aliter, quam in secundo;
nempe habita ratione ipsius CHRISTI promissi tantum in primo,
in secundo exhibitum; & tamen etiam in illo occisi ab initio mundi, pro-
pter veram solidamque beneficiorum ab eo manantium applicatio-
nem.

XXXIV. Ad eum sensum Epiphanius dixit in Epicureis: οἱ τύποι ἐν
τῷ νόμῳ ἦσαν, ἢ δὲ ἀληθεῖα ἐν τῷ εὐαγγελίῳ, Figura erant in lege, veritas
autem in Evangelio. Ambrosius de Abraham cap. 4. Signum mansit do-
nec veniret veritas. Aduenit Dominus Iesus; qui ait, ego sum via, veritas,
& vita. Sed omnino Augustinus, & diserte in Psalmo. 73. Sacramenta
non eadem; quia alia sunt Sacramenta dantia salutem, alia promittentia
Saluatorem. Sacramenta Noui Testamenti dant salutem, Sacramenta ve-
teris Testamenti promiserunt Saluatorem. Cum ergo iam teneas promissa,
quid queris promittentia Saluatorem? Iam habes. Hoc dico, teneas pro-
missa, non quod iam acceperimus vitam æternam, sed quia iam venerit
Christus, qui per prophetas prænunciatur. Audio quo sensu data salus?
Non propter efficientiam ipsorum Sacramentorum, sed propter aduen-
tum Christi in carnem, qui nullo modo est à Sacramentis: siue nouis siue
veteribus. Itaque hi loci alio pertinent, quam referantur à Bellarmino, nec
alio tamen quam velimus nos.

XXXV. Non negamus tamen excidisse nonnulla quibusdam olim du-
riora, quam ut probari queant, Non ergo Circumciso aliquid habet digni-
tatis, sed signum est tantum, quod signum ideo accipiebant filij Abrahæ,
ut scirentur eius filij esse, qui credens Deo hoc signum acceperat, ut amul-
tæ essent paterna fidei, & crederent in Iesum, qui promissus est Abrahæ.
Nam hic primo quid est Circumcisionem nullius fuisse dignitatis, sed duntaxat si-
gnum. Nam si signum intelligat Sacrum, id est Sacramentum, implica-
tur contradictio: Nullum enim Sacramentum est sine dignitate, & quia
institutum à Deo, & quia pars religionis. Sin autem signum nudum, id
est, non Sacramentum, Papistæ ipsi contra iam consenserunt: itaque
non possunt hæc huius Ambrosij verba non improbare. Præterea con-
tradicitur Apostolo, qui 3. ad Romanos vilitatem esse docet magnam
Circumcisionis, præstantiamque Iudæi. Rursus Circumcisionis dignitas
cur tota repetitur à filiis Abrahæ; & non ab ipso Abrahamo? Nisi forte a-
liam Circumcisionem iste, illi aliam acceperint, quod qui diceret, nondum
inuentus est quisquam. Atqui in Abrahamo certum fuisse signum, & signa-
culumque iustitiæ per fidem.

XXXVI. Chrysofomus Homilia 40. in Genesin, durissime: ὁ δὲ ἴσως
ἐν τῇ σαρτί τῷ ὀφθαλμῷ, ἢ τῷ πνεύματι, τὸ σημεῖον τῆς γνῶ-
σεως αὐτῶν εἶναι, καὶ τῶν λοιπῶν ἰδιῶν κεραιώδων, Nulla alia ex Cir-
cuncisione fuit utilitas, quam hæc sola, quod ex hoc signo dignosci possent, &
ab aliis gentibus sequestrarentur. Vbi miretur merito virpius, quid cau-
sæ fuerit ut quod nusquam est Scripturarum, id tamen, & quidem, vnum
solumque affirmatur, & quod Paulus asseruit, diserte excludatur. Nisi
forte in hunc modum excusemus, ut sit loquutus, de Circuncisione, non
secundum eius institutionem, sed iuxta abusum, qui fuerit in postremis
Iudæis, in quos paulo post inuehitur. Illi enim suscipientes Circuncisio-
nis signaculum, εἶχον ἰκανὴν ἀσφάλειαν, Satis sibi cauebant, ne ultra cum
gentibus se commiserent, quantum ad communionis rationem pertinet, quan-
tum autem ad impietatem sæpe illos ingrati facti superarunt. Si pla-
cet hoc, excusetur sane, sin est aliter, dissimulemus
boni Patris σφάλμα.

FINIS LIBRI TERTII.

LIBER